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Seznam zkratek

Bruselská úmluva Úmluva ze dne 27. září 1968 o soudní příslušnosti a výkonu rozhodnutí

v občanských a obchodních věcech

EHS Evropské hospodářské společenství

ES Evropské společenství, příp. Evropská společenství (dle kontextu)

ESD Evropský soudní dvůr

ESVO Evropské sdruţení volného obchodu

EU Evropská unie

Nařízení 805/2004 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 805/2004 ze dne 21.

dubna 2004, kterým se zavádí evropský exekuční titul pro nesporné

nároky

Nařízení 1896/2006 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1896/2006 ze dne 12.

prosince 2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním

rozkazu

Nařízení 861/2007 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 861/2007 ze dne 11.

července 2007, kterým se zavádí evropské řízení o drobných nárocích

Nařízení 1393/2007 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1393/2007 ze dne 13.

listopadu 2007 o doručování soudních a mimosoudních písemností ve

věcech občanských a obchodních v členských státech ("doručování

písemností") a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1348/2000

Nařízení Brusel I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o příslušnosti

a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních

věcech

Nařízení Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17.

června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I)

Nařízení Řím II Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 ze dne 11.

července 2007 o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy

(Řím II)

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

SEHS Smlouva o zaloţení Evropského hospodářského společenství

SES Smlouva o zaloţení Evropského společenství

SEU Smlouva o zaloţení Evropské unie

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Zelená kniha Zelená kniha o evropském platebním rozkazu a o opatřeních ke

zjednodušení a zrychlení řízení o drobných nárocích

ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním
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1 Úvod

Pro svou disertační práci jsem si zvolil téma evropský platební rozkaz a

evropské řízení o drobných pohledávkách. Oblastí mého zkoumání tedy budou

zejména dvě evropská nařízení z oblasti evropského mezinárodního práva

soukromého a procesního, a to (i) Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 1896/2006 ze dne 12. prosince 2006, kterým se zavádí řízení o

evropském platebním rozkazu a (ii) Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 861/2007 ze dne 11. července 2007, kterým se zavádí evropské řízení o

drobných nárocích. Pozorný čtenář si jistě všimne, ţe schválený název

disertační práce, pokud jde o „evropské řízení o drobných pohledávkách“, se

mírně liší od dnešního oficiálního názvu příslušného nařízení, které hovoří o

„evropském řízení o drobných nárocích“. Jde však pouze o to, ţe v době

schválení tématu disertační práce existovalo budoucí Nařízení 861/2007 pouze

v podobě návrhu, a nebylo tedy známo, jak bude znít oficiální český překlad

názvu tohoto nařízení. Běţně se proto pouţíval i překlad „řízení o drobných

pohledávkách“. V této práci budu nicméně nadále pouţívat aktuální oficiální

název Nařízení 861/2007 a pouţívat pojem „řízení o drobných nárocích“,

s vědomím, ţe jde o pojem věcně totoţný s pojmem „řízení o drobných

pohledávkách“.

Tématem evropského mezinárodního práva soukromého a procesního jsem se

zabýval jiţ ve své diplomové práci, kterou jsem obhájil na Katedře obchodního

práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v květnu 2006. Tato práce měla za cíl

charakterizovat českou a evropskou úpravu mezinárodního práva procesního.

Zpracovávané téma bylo poměrně široké, a proto neposkytovalo prostor

věnovat se jednotlivým instrumentům evropského práva soukromého a

procesního zevrubně. Nařízení 1896/2006, resp. jeho tehdejší návrh, byl

v diplomové práci zmíněn jen okrajově, tehdy neexistující Nařízení 861/2007

nebylo diskutováno vůbec.

Ve své disertační práci na svoji diplomovou práci volně navazuji a některým

vybraným instrumentům evropského práva soukromého a procesního věnuji

větší pozornost. Výběr Nařízení 1896/2006 a Nařízení 861/2007 nebyl

náhodný. Zatímco do přijetí obou uvedených instrumentů spočívalo těţiště
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evropského mezinárodního práva procesního ve sjednocování norem

upravujících soudní příslušnost a uznání a výkon rozhodnutí v občanských a

obchodních věcech a ve věcech manţelských a rodičovské zodpovědnosti,

s přijetím obou uvedených nařízení dostalo sjednocování úprav

civilněprocesních předpisů v členských státech Evropské unie nový impuls.

Jako alternativa k civilnímu řízení podle národního práva bylo vytvořeno

relativně samostatné evropské rozkazní řízení a evropské řízení o drobných

nárocích. Ačkoliv se ani jedno z uvedených evropských řízení neobejde bez

subsidiárního pouţití národních civilněprocesních norem, přesto lze hovořit o

zcela nové dimenzi v evropském mezinárodním právu soukromém a

procesním. Pokud se nová evropská úprava ukáţe v praxi jako dobře fungující,

levný, rychlý a efektivní nástroj pro vymáhání přeshraničních pohledávek, lze

očekávat, ţe tento úspěch podpoří další sjednocování civilněprocesních norem

na evropské úrovni a harmonizaci národních úprav civilního procesu

v členských státech Evropské unie.

S ohledem na význam obou nařízení pro harmonizaci resp. unifikaci civilních

procesních předpisů v Evropě je nanejvýš vhodné zasadit pojednání o nich do

širšího kontextu harmonizace resp. unifikace civilních procesních předpisů

v Evropě. Kromě rozboru obou uvedených nařízení proto v této práci

v nezbytné míře pojednám i o pravomocech Evropské unie v oblasti sbliţování

civilních procesních předpisů a dosavadních instrumentech přijatých v této

oblasti na půdě Evropské unie. Zmíním se i o klíčových instrumentech

ovlivňujících harmonizaci civilních procesních předpisů přijatých na půdě Rady

Evropy a významu činnosti Haagské konference mezinárodního práva

soukromého.

Rozbor právní úpravy obsaţené v Nařízení 1896/2006 a Nařízení 861/2007

nicméně zůstane stěţejním obsahem této práce. V této souvislosti je třeba vzít

v úvahu, ţe obě nařízení vstoupila v platnost teprve nedávno a s jejich

fungováním jsou doposud pouze omezené praktické zkušenosti. Rovněţ tak

okruh literatury, z níţ by bylo moţno čerpat, je prozatím velmi omezený.

Zpravidla se jedná o literaturu zahraniční, hlavně německou. Ani Evropský

soudní dvůr doposud nerozhodl ţádnou předběţnou otázku týkající se

uvedených nařízení. Čtenář si proto moţná povšimne, ţe odkazy na literaturu
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nebo judikaturu nejsou tak hojné, jako v případě témat, které byly odbornou

veřejností extenzívně komentovány a judikaturou rozhodovány. Na druhou

stranu poskytuje tento stav moţnost nově se vyjádřit k řadě dosud

nezodpovězených otázek souvisejících s oběma nařízeními, o coţ se budu

v této práci rovněţ pokoušet.

Pokud jde o strukturu mé práce, odkazuji čtenáře na obsah v úvodní části

práce. Za obsahem je dále umístěn seznam zkratek, které v této práci

pouţívám. Seznam pouţité literatury je uveden na konci práce.

2 Sbližování civilních procesních předpisů v Evropě

2.1 Pravomoci Evropské unie v oblasti sbližování civilních

procesních předpisů

Dnes je jiţ zřejmé, ţe hlavním motorem sbliţování civilních procesních předpisů

v Evropě delší dobu je a nadále zřejmě bude legislativní činnost v rámci

Evropské unie. V právní teorii se jiţ několik let běţně hovoří o evropském

mezinárodním právu soukromém a procesním.

Evropské mezinárodní právo soukromé lze vymezit jako soubor právních norem

práva Evropské unie, které upravují soukromoprávní vztahy s mezinárodním


[…]


states, including the prospects for future development.

Part 3 contains an analysis of Regulation 1896/2006 and a comparison of the

legal regulation of the European order for payment and the order for payment

under Czech law.

Part 4 provides an analysis of Regulation 861/2007, including an analysis of the

correlations between this regulation and Czech procedural law.

Part 5 offers conclusions relating to my research work, in particular, a more

general assessment of the legal provision contained in the regulations and how

it contributes to harmonization of civil procedure regulations in EU member

states.

3 Primary Resources

Four primary sources of information were used in my research work: (i) legal

regulations, (ii) case law, (iii) professional publications and articles, and (iv)

available on-line resources relating to the topic.

3.1 Legal Regulations

The key legal regulations relating to my dissertation topic are the two

European regulations governing the European order for payment

procedure and the European small claims procedure, i.e. Regulation

1896/2006 and Regulation 861/2007. Hence, my dissertation most

frequently draws on these regulations.

Of the various legal regulations of the European Union, my research also

works with Article 65 of the Treaty establishing the European Community

and Article 81 of the Treaty on the Functioning of the European Union,

which is the legal basis for the European Union’s competence in issuing

regulations relating to European private international law.

Since I frequently comment on the correlation between both key

regulations and Czech procedural law and in light of the fact that

European regulation is compared with Czech procedural law, my research

works very closely with Act no. 99/1963 Coll., the Czech Civil Procedure

Code.

3.2 Case law

As both of the European regulations are relatively new, no case law of the

European Court of Justice is available thus far dealing with these

particular regulations. However, reference is occasionally made to case

law relating to other European instruments when relevant to the issue at

hand.

In addition, reference is made in my research to case law of the European

Court of Human Rights and current Czech case law when relevant to the

analysis of the specific regulations.

3.3 Professional Publications and Articles

Considering the relatively new nature of the subject matter, only a small

quantity of professional literature on the European order for payment and

the European small claims procedure is available. Most of the references

in my research are to German sources (commentaries and professional

articles), although Czech literature has been cited to a lesser extent.

3.4 On-line resources

The on-line resources used in my research work include, in particular,

information published by the European Commission on the web pages of

the European Judicial Atlas in Civil Matters as well as materials of the

European Commission relating to the adoption of both regulations.

Specifically, this concerns the Green Paper on a European Order for

Payment Procedure and on Measures to Simplify and Speed Up Small

Claims Litigation and the Proposal for a Regulation of the European

Parliament and of the Council establishing a European Small Claims

Procedure COM/2005/0087 final.

4 Methodology

My research attempts, first and foremost, to provide an analysis of the

provisions relating to the European order for payment and the European small

claims procedure. To this end, standard methods of interpretation of the legal

regulations are employed (an analysis of language, logic, methodology,

teleology, etc.) and the relevant case law.

Moreover, a method of comparison is employed for the legal regulations where

the European provision is compared with the Czech provision.

5 Conclusions

The results and conclusions relating to my dissertation work include the

following:

The adoption of Regulation 1896/2006 and Regulation 861/2007 had

opened up a new era in the unification of civil procedure regulations for the

EU member states. The unification of civil procedure regulations had

progressed from harmonizing the rules for court competence and

recognition and enforcement of decisions in civil and commercial matters

up to launching the relatively independent procedures on issuing a

European order for payment and a European small claims procedure,

which co-exist with the relevant provisions governed by legal regulations

on a national level.

Article 81 of the Treaty on the Functioning of the European Union provides

a sufficient legal basis for adopting additional legal regulations in the area

of European private and procedural international law, including regulations

for supporting the compatibility of the regulation of civil procedure in the

EU member states.

On the whole, the provision regarding the European order for payment

(Regulation 1896/2006) can be assessed favorably, even though certain

issues were not handled in the most propitious fashion. This concerns, in

particular, regulation of the review of the European order for payment in

exceptional cases. One shortcoming, in particular, relating to the

adaptation of the European order for payment into Czech law is that a

European order for payment must be delivered to the defendant

personally, the same as with the Czech order for payment.

The provision of the European order for payment refers to certain

characteristics that correspond to the provision of the order for payment

under Czech law (e.g. the non-evidential model of procedures), as well as

substantial differences (especially the possibility of delivering a European

order for payment abroad).

Regulation 861/2007 provides only minimum harmonization of the rules for

the European small claims procedure, since most of the issues (in

particular, the option to lodge appeals) have been left to the member

states.

Under Regulation 861/2007, simplifying the European small claims

procedure, especially the written procedure, simplifying the course of

evidence, and setting the deadlines for issuing decisions are stated as the

principal means for speeding up cross-border small claims litigation and

reducing the costs thereof. The relevant rules set out in Regulation

861/2007 are just barely acceptable from the standpoint of securing the

right to a fair trial and the right to an adversarial process. Therefore, the

role of the judge in securing these rights in the European small claims

procedure is increasing.

The rather concise provision contained in Regulation 1896/2006 and

especially in Regulation 861/2007 evokes many question of interpretation

that the courts will need to resolve. In many cases, it may be disputable

whether this issue can be resolved thorough interpretation of the provision

contained in the relevant regulation or whether it will be necessary to use

national procedural regulations.

The stance of the majority of the EU member states will apparently be

decisive for any additional harmonization or unification of the civil

procedure regulations of the member states. In this respect, the current

stance of the member states has been rather conservative. Most of the

member states have thus far refused to accept that the measures adopted

under Article 81 of the Treaty on the Functioning of the European Union

would govern purely national matters.

Even the Stockholm Programme adopted at the meeting of the European

Council in Brussels on 10 and 11 December 2009 does not indicate any

interest from the member states in stepping up the harmonization or

unification of civil procedure regulations. Although the Stockholm

Programme suggests the option of introducing unified minimum norms or

standard rules for civil procedures, it does this in relation to the need to

increase the procedural guarantees with respect to the planned abolition

of the exequatur during recognition and enforcement of court decisions

within the European Union.