JUDr. Oto Kunz, CSc.
20.8.2010

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na disertační práci Mgr. Ing. Jakub E. Chmelík, LL.M. „Evropský platební rozkaz a evropské řízení o drobných pohledávkách“

Disertant si za předmět své disertační práce v rámci postgraduálního studia vybral problematiku, která je zajímavá, a to nejen z pohledu její realizace v České republice, ale také i v okolních zemích. Otázky evropského platebního rozkazu a evropského řízení o drobných pohledávkách je dle názoru oponenta poměrně zajímavá, a to nejen z pohledu praxe, ale také z pohledu aplikace norem platných v EU na jednotlivé členské státy.

Metody práce a její zpracování tak, jak byly disertantem zvoleny, považuje oponent za vhodně vybrané, neboť se disertant snažil zabývat co nejdříve celou problematikou. Členění práce jako takové, kdy se úvod věnuje sbližování civilních procesních předpisů v Evropě a pokračuje pak otázkami spojenými s nařízením, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu a nařízením, kterým se zavádí evropské řízení o drobných nárocích, považuje oponent za velmi dobré.

Disertant značnou pozornost věnoval evropskému řízení o drobných pohledávkách. Oponent ne zcela souhlasí se závěry, které učinil disertant v kapitole týkající se sbližování civilních procesních předpisů v Evropě, neboť dle názoru oponenta si každé mezinárodní právo soukromé v jednotlivých zemích drží svoji určitou suverenitu, kdy snaha o unifikaci v rámci Evropské unie může působit i značně necitlivě, a to především z pohledu specifik právních úprav jednotlivých členských států. Oponent se domnívá, že nutit právní úpravu jednotlivým státům v rámci unifikace není příliš šťastné řešení. Navíc se oponent domnívá, a toto mohlo být i v práci zohledněno, že některé kroky Evropské unie v rámci unifikace jsou vysloveně negativní, nerespektují specifika, jak historická, tak kulturní a právní v jednotlivých členských státech.

Pokud se týká závěrů, které disertant činí ve své práci, konstatuje oponent, že se závěry disertanta souhlasí, nicméně se domnívá, že se disertant mohl v rámci úvahy o další právní úpravě věnovat nejen otázce sbližování civilních procesních předpisů, ale také otázce např. užívání formulářů a zda unifikace je tou správnou cestou, event. zda toto přispěje k vyšší právní jistotě subjektů právních vztahů.

Oponent konstatuje, že disertant při zpracování své práce jako podklad použil dostupnou literaturu, a to jak vnitrostátní, tak zahraniční a právní předpisy vztahující se k této věci včetně základních dokumentů Evropské unie. Dle názoru oponenta jednotlivá témata práce byla velmi dobře rozpracována, objem použité literatury je pro daný typ práce více než dostačující.

Závěrem oponent konstatuje, že připomínky výše uvedené se nedotýkají kvality předložené disertační práce a konstatuje, že disertant ve své práci plně prokázal způsobilost nejen k teoretické práci, ale také prokázal, že ovládá i metody vědecké práce a má hluboké znalosti. Z tohoto důvodu oponent doporučuje, aby na základě úspěšné obhajoby této disertační práce byl Mgr. Ing. Jakubovi E. Chmelíkovi, LL.M. udělen příslušný vědecký titul.

JUDr. Oto K u n z, CSc.